证券代码：002118     证券简称：紫鑫药业     公告编号：2012-041

吉林紫鑫药业股份有限公司

关于使用募集资金对子公司增资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1815 号文批准，公司 2010 年非公

开发行了 49,875,311 股人民币普通股（A 股），募集资金总额为 999,999,985.55 元，

扣除发行费用后实际募集资金净额为 986,450,110.24 元，上述股票已于 2011 年 1 月

4 日在深圳证券交易所上市。

根据公司 2010 年第二次临时股东大会审议通过的《关于公司 2010 年度非公

开发行股票方案的议案》及 2011 年第三次临时股东大会审议通过的《关于人参产

品系列化（通化）募投项目实施变更的议案》，募集资金投资项目中的“人参产品

系列化项目（延吉厂区）”由公司全资子公司吉林紫鑫初元药业有限公司（以下简

称：初元药业）实施；募集资金投资项目中的“人参产品系列化项目（磐石厂区）”

由公司全资子公司吉林紫鑫般若药业有限公司（以下简称：般若药业）实施；募集

资金投资项目中的“人参产品系列化项目（敦化厂区）”由公司全资子公司吉林草

还丹药业有限公司（以下简称：草还丹药业）实施；募集资金投资项目中的“人参

产品系列化项目（通化厂区）”由公司全资子公司吉林紫鑫禺拙药业有限公司（以

下简称：禺拙药业）实施。为保障募投项目的顺利实施，公司已将募集资金拨付到

上述子公司的募集资金专户，其中：

1、般若药业在中国农业银行股份有限公司柳河县支行开立募集资金专户（账

号：07-661001040010371）139,890,000.00 元；

2、草还丹药业在中国建设银行股份有限公司敦化支行开立募集资金专户（账

号：22001686338055004821）247,090,000.00 元；

3、禺拙药业在中国建设银行股份有限公司通化分行开立募集资金专户（账号：

22001648638055008958）299,540,000.00 元；

4 、 初 元 药 业 在 吉 林 银 行 延 边 分 行 开 立 募 集 资 金 专 户 （ 账 号 ：

060101201020003911）299,930,000.00 元。

公司对拨付给子公司的募集资金作为往来款项核算，会计处理计入“其他应

收款”项目，现公司拟使用拨付给子公司的募集资金对其增资，其中对初元药业

增资 29,930.00 万元，对般若药业增资 13,989.00 万元，对草还丹药业增资

24,709.00万元，对禺拙药业增资 29,954.00 万元。

公司本次对子公司初元药业、般若药业、草还丹药业和禺拙药业的增资不涉及

关联交易，也不涉及募集资金用途变更。

一、本次增资概述

2012 年 11 月 1 日，公司第四届董事会第二十七次会议审议了《关于使用募集

资金对子公司增资的议案》，同意公司使用募集资金对子公司初元药业、般若药业、

草还丹药业和禺拙药业的增资，公司本次对上述子公司增资不增加其注册资本，增

资额全部作为资本溢价计入资本公积，并由本公司独享。

二、本次增资对象的基本情况

1、初元药业

初元药业为本公司的全资子公司。

注册资本：2000 万元

法定代表人：杨东岩

注册地址：延边州新兴工业集中区

经营范围：加工、销售中成药、化学药制剂（仅限于筹建）；人参收购、销售、

粗加工等。

经中准会计师事务所审计，截至 2011 年 12 月 31 日，资产总额 420,867,734.25

元，负责总额 400,868,754.53 元，净资产总额 19,998,979.72 元。

2、般若药业

般若药业为本公司的全资子公司。

注册资本：2000 万元

法定代表人：朱严

注册地址：磐石经济开发区西点大街

经营范围：用于中成药制造项目建设（不得从事生产活动）；农副土特产品、

人参收购及深加工、销售等。

经中准会计师事务所审计，截至 2011年 12月 31日，资产总额 365,707,999.21

元，负责总额 317,190,042.24 元，净资产总额 48,517,956.97元。

3、草还丹药业

草还丹药业为本公司的全资子公司。

注册资本：5000 万元

法定代表人：方荣华

注册地址：敦化市经济开发区工业区九号

经营范围：中成药、中药材、化学药品制剂加工销售（按药品生产许可证批准

生产的项目生产经营）、食品加工、销售、酒精、白酒及饮料酒制造（按酒类生产

许可证批准的项目范围生产经营）、针织品加工、广告业、种养殖业、在法律法规

允许范围内从事进出品业务。

经中准会计师事务所审计，截至 2011 年 12 月 31 日，资产总额 697,051,429.66

元，负责总额 394,883,039.23 元，净资产总额 302,168,390.43 元。

4、禺拙药业

禺拙药业为本公司的全资子公司。

注册资本：5000 万元

法定代表人：李宝芝

注册地址：通化市东昌区环通乡长流村

经营范围：医药生产项目建设（不得从事生产经营活动）

经中准会计师事务所审计，截至 2011 年 12 月 31 日，资产总额 212,452,405.59

元，负责总额 162,543,726.66 元，净资产总额 49,908,678.93 元。

三、本次增资的目的及对公司的影响

本次增资有利于募集资金项目的顺利实施,改善子公司资产结构,有利于发展、

壮大公司的主营业务,进一步提升公司的市场竞争能力。本次增资完成后,子公司的

净资产将大幅增加,公司的资金实力和经营能力将得到提高,有助于公司的经营发展

和长远规划。

四、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：紫鑫药业本次使用募集资金向初元药业等四家全资子

公司增资的事项符合《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关

规定，且已履行了必要的法律程序，本次拟使用募集资金对子公司增资的行为符合

公司的发展需要，不影响募集资金投资项目的正常实施，不存在改变募集资金投向

的情形。

五、备查文件

1、吉林紫鑫药业股份有限公司第四届董事会第二十七次会议决议。

2、东北证券关于吉林紫鑫药业股份有限公司使用募集资金对子公司增资核查

意见

特此公告

吉林紫鑫药业股份有限公司

董事会

二○一二年十一月五日

	初元药业为本公司的全资子公司。
	注册资本：2000万元
	法定代表人：杨东岩
	注册地址：延边州新兴工业集中区
	经营范围：加工、销售中成药、化学药制剂（仅限于筹建）；人参收购、销售、粗加工等。
	经中准会计师事务所审计，截至2011年12月31日，资产总额420,867,734.25元，负责总额400,868,754.53元，净资产总额19,998,979.72元。
	般若药业为本公司的全资子公司。
	注册资本：2000万元
	法定代表人：朱严
	注册地址：磐石经济开发区西点大街
	经营范围：用于中成药制造项目建设（上得从事生产活动）；农副土特产品、人参收购及深加工、销售等。
	经中准会计师事务所审计，截至2011年12月31日，资产总额365,707,999.21元，负责总额317,190,042.24元，净资产总额48,517,956.97元。
	草还丹药业为本公司的全资子公司。
	注册资本：5000万元
	法定代表人：方荣华
	注册地址：敦化市经济开发区工业区九号
	经营范围：中成药、中药材、化学药品制剂加工销售（按药品生产许可证批准生产的项目生产经营）、食品加工、销售、酒精、白酒及饮料酒制造（按酒类生产许可证批准的项目范围生产经营）、针织品加工、广告业、种养殖业、在法律法规允许范围内从事进出品业务。
	经中准会计师事务所审计，截至2011年12月31日，资产总额697,051,429.66元，负责总额394,883,039.23元，净资产总额302,168,390.43元。
	禺拙药业为本公司的全资子公司。
	注册资本：5000万元
	法定代表人：李宝芝
	注册地址：通化市东昌区环通乡长流村
	经营范围：医药生产项目建设（上得从事生产经营活动）
	经中准会计师事务所审计，截至2011年12月31日，资产总额212,452,405.59元，负责总额162,543,726.66元，净资产总额49,908,678.93元。
	吉林紫鑫药业股份有限公司
	董事会